Extemplo plebs ad defectionem ac pars maior Senatus sprete; extracta tamen auctoritatibus seniorum per paucos dies extra Postremo vincit sententia plurimum, ut iidem legati qui ad consulem romanum ierant ad Hannibalem mitterentur. Quo priusquam iretur certumque defectionis consilium esset, Roman legatos quosdam ad Campanos a Campanis in quibusdam annalibus invenio, postulantes ut inter gnatione orta summoveri a Curia iussos esse, missumque licentiam quae ex urbe educeret eos atque eo die manere extra fines romanorum iuberet. Quia nimis compar Latinorum quondam postulatio contra Coeliusque et alii id haud sine causa praetermiserint scriptor ponere pro certo sum veritus.

Subito il popolo e la maggior parte dei senatori furono per la defezione; tuttavia per l'autorevole intervento dei più anziani la cosa fu differita di alcuni giorni. Alla fine vinse il parere della maggioranza, nel senso che si mandassero ad Annibale gli stessi ambasciatori ch'erano andati dal console. Trovo però in alcuni annali che, prima di mandare da lui e prima di deliberare definitivamente la defezione, i Campani mandarono ambasciatori a Roma a chiedere che, se si voleva ricevere aiuto, uno dei due consoli fosse mandato innanzi campano, e che, per l'indignazione da ciò suscitata, si ordinò che fossero cacciati dalla Curia e fu loro mandato un litigatore ad accompagnarli fuori della città e a ingiungere loro di uscire in giornata dal territorio romano. Poiché la richiesta appare troppo simile a quella fatta un tempo dai Latini, e Celio e altri scrittori certo non senza ragione hanno tralasciato di parlarne, io non ho osato dar la cosa per certa.

- b trattato campano - corlaginese

Liv. 23. 7. 1-3 vol. II. 1. 1. 2 - b

- c Vicenda cavaleria Campani

Liv. 23. 4. 8 vol I. 2. 3. e (II) milibus legionibus campane

Liv. 23. 5. 1 vol III. 1 - b ambasciate dei consoli al console Tullio Valerone

Liv. 23. 7. 1-3 vol II. 1. 1. 2 (-b) formulatio captivorum cum prigionieri romani in mano corlaginese.

Liv. 23. 31. 10-11 (215 a.l.) Rimangono fedeli a Roma misere nei loro confronti: uscrizione restituita tra i municipes Campani

utraque in Capitolio est, canali uno discretas; Et de trecentis militibus campanis qui in Sicilia cum fide stipendiis emeritis Romam venerant, latum ad populum, ut cives romani essent, item uti municipes cumani essent pridie quam populus campanus a populo romano defecisset. Maxime, ut hoc ferretur, moverat quod, quorum hominum essent, scire se ipsi negabant, veterem patriam relictam in eam, in quam redierant, nondum adsciri.

Questi sono questi sul Campidoglio, separati da un canale. Fu poi presentata la proposta di conferire la cittadinanza ai trecento cavalieri campani che, compiuto in Sicilia il loro tempo di servizio, erano venuti a Roma; e che fossero iscritti nel municipio di Cumani in data anteriore d'un giorno a quello in cui il popolo campano aveva disertato dal popolo romano. Provocò soprattutto questo provvedimento il fatto che essi dicevano di non sapere più a quale gente appartenessero, avendo perduta l'antica loro patria e non essendo ancora iscritti in quella in cui erano rientrati.

III. 3 Organizzazione di Capua durante la defezione

(9)

III. 3. 1 Magistrature

- a) autonomia vol. tributo capuano - conseguenza
Lw. 23.7.1-3 vol. II. 1.1.2(-b)

- b) 'lectio senatus' attribuzione eccezionale

Lw. 23.2.1 -

Inde Capuam fecit iter, luxuriantem longa felicitate atque ingentia fortunae, maxime tamen inter corrupta omnia licentia, quibus sine modo libertatem exercentis. Senatum et sibi et plebi obnoxium Pacuvius Calavius fecerat, nobilis idem ac popularis homo, ceterum malis artibus nactus opes. Is, cum eo forte in quo res male gesta ad Trasimennum est in summo magistratu set, iam diu infestam Senatus plebem ratus per occasionem novam di res magnum ausuram facinus, ut, si in ea loca Hannibal victore exercitu venisset, trucidato Senatu traderet Capuam. Pannis, improbus homo, sed non ad extremum perditus, cum malis incolumi quam eversa re publica dominari, nullam autem incertam esse orbatam publico consilio crederet, rationem inquit qua Senatum servaret et obnoxium sibi ac plebi faceret.

Vocato Senatu, cum sibi defectionis ab Romanis consilium placitum nullo modo, nisi necessarium fuisset, praefatus est quippe qui liberos ex Appii Claudii filia haberet filiamque suam nuptum M. Livio dedisset; ceterum maiorem multo magisque timendam instare; non enim per defectionem ad totum dum ex civitate Senatum plebem spectare, sed per caedem Senatus vacuum rem publicam tradere Hannibali ac Poenis vellet se periculo posse liberare eos, si permitterent sibi et certaminum re publica oblitis credant; cum omnes victi metu permittentem «claudam», inquit, «in Curia vos, et, tamquam et ipse cogitator, cinoris particeps adprobando consilia, quibus nequam adveniret, viam salutis vestrae inveniam. In hoc, fidem quam vobis

la piegò verso Capua, città per lunga prosperità e per favor di fortuna tutta dedita alla mollezza, ma più per la sfrenatezza, fra tanta corruzione, della plebe, che abusava senza limite della libertà. Pacuvio Calavio, uomo insieme nobile e popolare, e che comunque era salito in potenza con male arti, aveva reso il Senato ligio a se stesso e al popolo. Era costui già investito del sommo potere nell'anno della rotta del Trasimeno, e aveva intuito che la plebe, da tempo ostile al Senato, avrebbe osato ogni eccesso per mutar governo, fino a uccidere tutti i senatori e a consegnare Capua ai Cartaginesi se Annibale fosse venuto con l'esercito vittorioso fin laggiù; ma pure, benché malvagio, non era del tutto scellerato: preferendo aver dominio su uno Stato ben ordinato anziché turbolento, ed essendo convinto che questo non può reggersi saltemente senza un consiglio di governo; onde prese una risoluzione per mezzo della quale si proponeva di conservare il Senato e di tenerlo nello stesso tempo ligio a sé e al popolo.